(2025年) 第79回国民スポーツ大会ローイング競技 神奈川県代表選考要項

主 催 特定非営利活動法人神奈川県ローイング協会

- ・競技者に基本的な水泳の能力がない場合はライフジャケットを着用もしくは携行すること。
- ・舵手の性別については問わない。
- ・ブレードカラー、ユニフォームは各クルーで統一されたものとする。ユニフォーム の表示等に関する規定は特にないが、競漕にふさわしいものとすること。

選考方法(少年種別):別紙「県代表選手の選考の考え方」を参照すること。

5月17日(土)~18日(日)に代表選考計測を行い、強化部が代表クルーを決定する。

○第1日目(17日)

舵手つきクォドルプル・ダブルスカルの順に計測を行う。

○第2日目(18日)

シングルスカルの計測を行う。なお、シングルスカルの出漕数は最大18クルーとし、 予選・決勝方式で行う。敗者復活戦は行わない。参加クルーが18クルーを超える場合は各チームの参加数を制限する。

選考方法(成年種別):別紙「県代表選手の選考の考え方」を参照すること。

6月15日(日)に代表選考計測を行い、強化部が代表クルーを決定する。

○第3日目(15日)※県高校総体と同日に実施する。

舵手つきフォア、シングルスカルによる計測を行う。なお、シングルスカル・ダブル スカル・女子舵手つきクォドルプルのクルー編成についてはシングルスカルの計測結 果をもとに選考を行う。

計測会場 神奈川県立相模湖漕艇場

関東ブロック 2025年7月19日(土)~21日(月)相模湖漕艇場

国スポ本大会 2025年10月1日(水)~7日(火)滋賀県琵琶湖漕艇場

県代表数・ブロック代表数

種別・種目	選手数	県選考数	距離	ブロック	ブロック
				通過数	監督数
成年男子4+	7	1	1000m	3	
成年男子2× (ストレート種目)		1	1000m	8	
成年男子 1 ×	1	1	1000m	3	
成年女子4×+	7	1	1000m	3	
成年女子2×	3	1	1000m	3	1~6
成年女子 1 ×	1	1	1000m	4	
少年男子4×+	7	1	1000m	3	
少年男子 2 ×	3	1	1000m	3	
少年男子 1 ×	1	1	1000m	3	
少年女子4×+	7	1	1000m	2	
	3	1	1000m	2	
	1	1	1000m	3	

<問い合わせ> 神奈川県ローイング協会事務局(水・土:9:00~12:00 · 13:00~16:00)

〒252-0171 神奈川県相模原市緑区与瀬 340

神奈川県立相模湖漕艇場内

電話/Fax 042-684-9076

kanagawarowing@gmail.com

個人情報について

2025年度神奈川県民体育大会兼第79回国民スポーツ大会・ローイング競技県選考で集められた個人情報は、開催地実行委員会、当該中央競技団体、当該会場地市町村実行委員会、全国の都道府県スポーツ協会(ふるさと登録情報のみ)、並びに、日本スポーツ協会等において、参加資格の確認や競技組合せなどをはじめとする大会運営業務のために利用する。また、競技別プログラム掲載事項に関する情報は、公表することがある。

選考申込み

申込用紙は神奈川県ローイング協会 Web ページからダウンロードすること。<http://kra.or.jp/>参加するにあたっては、選考料 1 名あたり 4 ,5 0 0 円を下記宛に振り込むこと。その際、団体名又は個人名で振り込むこと。

名義:特定非営利活動法人神奈川県ボート協会 郵便振替口座 00240-5-30517 ※振込手数料は振込人負担とする。

申込用紙に必要事項を入力して、事務局に5月9日(金)23時までに送信すること。 (成年は6月のレースですが、事務手続きの都合上締め切りを同日としています)

代表決定後の連絡会議・持ち物

代表決定後に関東ブロック参加手続きを行う。次のものを持参すること。

- ・印鑑(全員)
- ・住民票の写しのコピー (居住地で参加する選手のみ)
- ふるさと届(ふるさと選手のみ)

参加資格

参加選手・監督は、(公財) 日本スポーツ協会webページにある、「選手・監督の参加資格」のページをよく読んで確認してから申し込むこと。

参加するすべての選手・監督に共通する最低限のことのみ、下記に示す。

県選考計測

1. 次のいずれかの属する都道府県が神奈川県であること。

【成年種別】

- ア 居住地を示す住所(住民票の住所と実際の居住実態のある場所が一致している必要があります。特に合宿所等で生活している選手は注意してください)
- イ 勤務地 (大学の所在地や合宿所の所在地は都道府県の根拠となりません)
- ウ ふるさと(卒業小中高のいずれかの所在地、2回まで利用可)

【少年種別】

- ア 居住地を示す住所
- イ 「学校教育法」第1条に規定する学校の所在地
- ウ 勤務地
- エ JOCエリートアカデミーに関する規定に該当する場合
- 2. 日本ローイング協会に登録された団体の所属選手である。
- 3. 2025年度の選手登録をしている。

関東ブロック大会

- 1. 監督は(公財)日本スポーツ協会公認スポーツ指導者(ローイング)の資格を保有していること。県の選考会からエントリーしていること。
- 2. 選手は(公財)神奈川県スポーツ協会が実施するメディカルチェックを受けていること。 ブロック大会における本大会参加枠の考え方

「ブロック大会を経て本大会へ出場する都道府県を決定する競技種目・種別は、「都道府県」 が本大会への出場権を獲得したものであり、「個人」が獲得したものではない。したがって、本 大会にはブロック大会に参加した者に代えて、都道府県大会の同一種別に参加した者を参加さ せることができる。」この考え方に沿えば、例えば関東ブロック大会を通過したシングルスカル の選手とは別の選手を本大会で参加させることは可能である。 【別紙:県代表選手の選考の考え方】

神奈川県所属選手の中で最も漕力のある選手・クルーを県の代表選手として選考する

1. 成年種別の選手選考について

男子ダブルスカル	成年種別選考計測にシングルスカルでエントリーし、原則として上位3選手に関東ブロック・国体本選への出漕権が与えられる。 クルー編成については、強化部で決定する。		
男子シングルスカル			
男子舵手付フォア	成年種別選考計測にクルーでエントリーし、原則として1位と なったクルーに関東ブロック・国体本選への出漕権が与えられる。		
女子シングルスカル	成年種別選考計測にシングルスカルでエントリーし、原則として上位選手に関東ブロック・国体本選への出漕権が与えられる。 クルー編成については、強化部で決定する。		
女子ダブルスカル			
女子舵手付クォドルプル			

※ 計測申し込みの選手の数によっては、上記によらない場合もある。この場合の選考方法は強化部より別途連絡する。

2. 少年種別の選手選考について

①各団体で舵手つきクォドルプル (4 X +)、ダブルスカル (2 X)			
のクルーを編成し、エントリーする。			
② $4X+$ 、 $2X$ について $1000m$ のレースを行う。 $1位$ となったク			
ルーが県代表候補クルーとなる。クルー数が多い場合は予選、決			
勝を行う。なお、2 Xのレースについては4 X + のレースに参加			
し敗退した選手もエントリーすることができる。 4 X + で 1 位			
となったクルーの選手はオープン参加のみ認める。			
③シングルスカル (1 X) の 1000m レースを行う。1位となったク			
ルーが県代表候補クルーとなる。クルー数が多い場合は予選、決			
勝を行う。なお、4 X + 、2 X のレースに参加し敗退した選手も			
エントリーすることができる。4 X + 、2 X で 1 位となったクル			
ーの選手はオープン参加のみ認める。			
④強化部が決定する種目の順番を定める。			
⑤強化部がレース数を定める。			
⑥強化部が代表の決定を行う。			

特定非営利活動法人 神奈川県ローイング協会 会長 野津 将史

令和7年度国民スポーツ大会及び県選考会、関東ブロック大会参加に関する留意点について

日頃より、当協会の活動への御理解・御協力をいただきありがとうございます。

さて、令和7年度国民スポーツ大会及び県選考会、関東ブロック大会へ参加するにあたり、実施要項 と合わせ次の留意点について御確認くださいますようお願いを申し上げます。

不明点や御質問等がございましたら、担当者までお願いいたします。

1 県選考会の参加について

- (1) 大会参加を検討している選手の方は、参加申込期間前、お早目に県ローイング協会に御相談ください。(なお、事前相談がないことをもって参加を妨げるものではありません)
- (2)参加資格等をよく確認したうえでエントリーをしてください。(居住地、<u>勤務先</u>又はふるさとが神奈川県内であることが必要です。大学の所在地は適用できませんので特に注意してください。また、居住地でエントリーする場合は住民票も神奈川県内の自治体に移してある必要があります)
- (3) 成年選手のうち、ふるさと選手(神奈川県内を居住地としない方)の対象となる方はふるさと届を当日御提出ください。ふるさと届用紙が必要な方はお申し出ください。
- (4) 参加にあたり、出漕料(¥ 4,500) が必要です。事前の振り込みをお願いします。
- (5) 選考会終了後、漕艇場において県代表に内定した選手に関東ブロックのエントリー手続き、メディカルチェック等について説明があります。必ず説明を受けるようにお願いします。
- (6) 県代表となった場合、県スポーツ協会、ローイング協会の方針や指示に則って行動いただきます。
- (7) 県選考会では自宅等から会場(県立相模湖漕艇場)までの交通費、宿泊費等は支給しません。

2 関東ブロック大会の参加について

- (1) 県ローイング協会長を団長とした団体行動が原則です。神奈川県選手団の一員として自覚を持って行動をしてください。
- (2) 県代表に決定した選手の方はメディカルチェックが必須です。県ローイング協会で指定した医療機関でメディカルチェックを受けてください。その際、次の通り自己負担が発生します。

少年:1,000円(令和6年度より1,000円となりました)

成年:全額実費自己負担(なお、負荷あり受診者には5,000円を補助します)

- (3) 交通費は乗車券等を県ローイング協会がまとめて手配し、お渡しします。会場によっては、実費を現金で支給する場合があります。県スポーツ協会の指定した経路外の交通費支給はできません。なお、ふるさと選手は別途規定があります。
- (4) 宿泊は県ローイング協会が神奈川県選手団として申し込み、大会側によって配宿されます。指 定宿舎以外への宿泊及び宿泊費の現金支給は認めません。特に、少年種目の引率教員等も大会側によ って配宿されるため、旅費の規定上限額を超える場合があります。その場合でも宿舎の変更はできま

せんので御承知おき下さい。<u>(神奈川県選手団として全員で行動しますので、学校・チームごとに宿舎等を変えることはできません</u>。申込時に宿泊のランク指定も神奈川県で行いますので、各学校・チームの要望には応えかねます)

- (5) 昼食費は1人当たり1日800円とします。なお、公式練習及び試合のない日(移動日や敗退した当日以降)は支給しません。なお、昼食については県ローイング協会で手配をすることを原則としていますが、状況によっては現金で支給する場合があります。
- (6) 関東ブロックで獲得した本大会の出場権は県で獲得したものであり、本大会の出場を確約する ものではありません。

3 本大会への参加について

- (1) 県ローイング協会長を団長とした団体行動が原則です。神奈川県選手団の一員として自覚を持って行動をしてください。
- (2) 県代表に決定した選手の方はメディカルチェックが必須です。県ローイング協会で指定した医療機関でメディカルチェックを受けてください。その際、次の通り自己負担が発生します。

なお、関東ブロック大会に参加した選手は受診済みのため、再度受診する必要はありません。

少年:1,000円(令和6年度より1,000円となりました)

成年:全額実費自己負担(なお、負荷あり受診者には5,000円を補助します)

- (3) 交通費については乗車券、航空券等を県ローイング協会がまとめて手配し、お渡しします。県スポーツ協会の指定した経路外の交通費支給はできません。
- (4) 宿泊は県ローイング協会が神奈川県選手団として申し込み、大会側によって配宿されます。指定宿舎以外への宿泊及び宿泊費の現金支給は認めません。特に、少年種目の引率教員等も大会側によって配宿されるため、旅費の規定上限額を超える場合があります。その場合でも宿舎の変更はできませんので御承知おき下さい。(神奈川県選手団として全員で行動しますので、学校・チームごとに宿舎を変えることはできません。申込時に宿泊のランク指定も神奈川県で行いますので、各学校・チームの要望には応えかねます)
- (5) 昼食費は1人当たり1日800円とします。なお、公式練習及び試合のない日(移動日や敗退した当日以降)は支給しません。昼食については県ローイング協会で手配をすることを原則としていますが、状況によっては現金で支給する場合があります。

4 強化合宿等について

関東ブロック大会、国スポ本大会への参加を決定した選手を対象に強化合宿等を強化部で実施します。

日程等や自己負担金等については後日強化部より連絡します。